Cum ergo uentum est ad sacram aram, ubi sacrificium peragendum est, Summus Antistes pontificali sella designata, ad quam sex gradibus conscenditur, primus omnium sedet. Mox duo cardinales diaconi sedilia hinc et inde collocata occupant. Inferius reliqui omnes cardinales in scamnis maioribus, ad quae uno gradu scanditur, sedem obtinent, eo ordine dispositi, ut primum episcopi cardinales, deinde presbyteri, postea diaconi in alio scamno sedeant. In remotioribus uero subselliis consistunt episcopi omnes, siue pontifices, qui cardinalium honore nondum sunt donati. Denique Summi Pontificis latus implent stantes imperatoris regumque omnes legati, qui etsi, sacro in longius tempus producto, non possunt non ita stantes summopere defatigari, eum tamen locum in magno honore ducunt, quod nomine regum principumque suorum Summo Pontifici sint ueluti subsidio et custodiae.

Sedibus occupatis, antequam ad preces et sacrum accedatur, cardinales omnes Summo Pontifici solemnem quandam et horum conuentuum diebus usurpatam reuerentiam exhibent, cuius modum breuiter sic accipite.

Surgit in primis cardinalis ille qui primum locum obtinet, cui etiam secundus assurgit, et post reuerentiam mutuo exhibitam, primus ille, altero sedente, palla a ministro sacerdote recte composita indutus, et longo ipsius tractu grauique forma magnam maiestatem prae se ferens, ad aram accedens suppliciter corpus inclinat, deinde ad Summum Pontificem conuersus simili corporis inclinatione ipsum summisse ueneratur. Postmodum gradus cum magna grauitate conscendens, ad manum Summi Pontificis exosculandam summisso corpore accedit, quam tamen ille sacra sub ueste tegit. Quo facto eadem maturitate ad locum redit.

Quem secundus sequitur, atque ita omnes eodem ritu, caeremoniarumque obseruatione reuerentiam eam Summo Pontifici ostendunt, quae sane oculis atque animis intuentium resque diuinis perpendentium iucundissima est.

Hoc absoluto actu, diuinarum precum sacrificiique fit exordium, quibus in rebus quales et quam uarii sint ritus, quam multiplices caeremoniae, qualis uocum instrumentorumque concentus, quantus sacrarum uestium ornatus, et quam incredibile

vós podeis concluir de outras cerimónias que atrás recordei a propósito [245] do culto divino celebrado na presença dos reis. O Sumo Pontífice procede de longe com muito mais pompa e esplendor do que todos eles, de tal modo que nada na terra parece existir que exceda à vista aquela suavidade, majestade e afluência de todos os bens.

Que vos contarei, neste lugar, das alfaias sagradas do Sumo Pontífice, da multidão dos vasos de ouro, da variedade e preço dos paramentos preciosíssimos, do número infinito de pedras preciosas e de pérolas de que todas estas obras estão recheadas?